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Anotace

Předložená práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením archeologických nálezů z doby
železné, které byly získány při záchranném archeologickém výzkumu lokality Tišice v letech
2003 a 2005. Jejím cílem je zejména popsat zákonitosti pohřebního ritu, a vyhodnotit výbavu
a chronologii. Přihlédnuto je také ke kontinuitě pohřbívání v Tišicích, jelikož se jedná o
polykulturní lokalitu.
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Annotation

Presented bachelor's thesis deals with analysis and evaluation of the early Iron Age
archaeological finds, which were acquired during the archaeological rescue excavations of the
Tišice site in 2003 and 2005. The aim is especially to describe the character of funeral rite and
evaluation of artefacts and chronology of the burials. The continuity of burial activities at
Tišice is also addressed, given it is a polycultural site.
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1. Úvod

Předložená práce vychází z archeologických nálezů datovaných do doby železné,

získaných při výzkumu pískovny v Tišicích (okr. Mělník) během sezón 2003 a 2005.

Jejím cílem je vyhodnotit a zpracovat nalezený materiál a interpretovat nálezové

situace. Hlavní důraz přitom bude kladen na hroby náležející bylanské kultuře. Jelikož se

jedná o polykulturní lokalitu dlouhodobě využívanou k sídlištním i pohřebním aktivitám,

bude pozornost věnována i kontinuitě pohřbívání na lokalitě.

Pohřební komponenty jednotlivých období budou hodnoceny zvlášť a chronologicky.

Součástí vyhodnocení nálezů z bylanských objektů je také důkladný popis keramiky, její

kresebná dokumentace a vytvoření typologických tabulek. Vyhodnocení pohřebního ritu

kultury bylanské se bude opírat zejména o články Drahomíra Kouteckého (Koutecký 1968,

Koutecký 2001a, b). Jeden z hrobů náležejících době laténské byl již publikován a jeho nálezy

důkladně zpracovány (Sankot – Marešová – Foster 2007). Stručné informace o dalším z nich

byly otisknuty ve sborníku Actes du Colloque international (Sankot – Foster, 2004). Tyto

články budou tedy stěžejními pro hodnocení pohřebního ritu doby laténské na dotčené

lokalitě. Hrotitý příkop bude vzhledem k absenci nálezů, které by umožnily datování nebo

určení jeho funkce, hodnocen na základě analogií.
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2. Chronologické vymezení práce
V nejširším pojetí se práce zabývá nálezy datovanými do doby železné. Zásadní jsou

hroby náležející bylanské kultuře, která je obecně datována do starší doby železné,

označované též doba halštatská. Relativní chronologie doby halštatské se zakládá na

Reineckových stupních Ha C, Ha D a LT A, a bylanská kultura se řadí do stupňů Ha C až Ha

D1, nicméně D. Koutecký uvádí, že prvky bylanské kultury lze rozpoznat ještě ve stupních

Ha D2-3 (Venclová 2008a, 26 - 27).

Drahomír Koutecký vypracoval pro bylanskou kulturu detailnější chronologii a dělí ji

na tři fáze, přičemž střední fázi dále dělí na starší a mladší: Starší fáze - stupeň Ha C1 (800 –

725 př. n. l.); Starší střední fáze – stupeň Ha C2 (725 – 650 př. n. l); Mladší střední fáze Ha

C3 (650 – 600 př. n. l); Mladší fáze Ha D1 (600 – 550 př. n. l.) (Koutecký 2001a, 767;

Venclová 2008a, 26).

Dalším obdobím, kterým se práce zabývá, je mladší doba železná, označovaná

zpravidla jako doba laténská. Relativní chronologie doby laténské v Čechách se zakládá na

chronologických systémech pro střední Evropu, v podstatě tedy na Reineckových stupních LT

B, LT C a LT D, rozdělených dále na podstupně LT B1, B2, C1, C2, D1 a D2. Chronologie

stupňů LT B1 – C1 je v Čechách založena zejména na kovových nálezech z hrobů, přičemž

jsou vyděleny stupně LT B1a, B1b, B1c, B2a, B2b, C1a a C1b, zatímco chronologie stupňů

LT C2 – D je založena zejména na sídlištním materiálu (Venclová 2008b, 21 – 22).
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3. Dějiny bádání
Bylanská kultura dostala svůj název podle obce Bylany u Českého Brodu. Tam bylo

roku 1895 Josefem Ladislavem Píčem na panském poli v poloze „v Tkalcích“ prozkoumáno

rozsáhlé birituální pohřebiště, které vykazovalo do té doby neznámé charakteristiky co se

způsobu pohřbívání i milodarů týče (Píč 1896 – 1897, 381). Na základě podoby hrobů se Píč

domníval, že pohřebiště náleží dvěma rozdílným kulturám a dvěma rozdílným dobám (Píč

1896-1897, 401), a nálezy chybně zařadil do mladšího období únětické kultury (Píč 1980,

25). Toto zařazení bylo již roku 1910 popřeno v publikaci Rukověť české archeologie autorů

Karla Buchtely, Lubora Niederleho a Jiřího Matiegky, kde je ovšem bylanská kultura spojena

s platěnickou. Toto pojetí přetrvává i v práci Josefa Schránila. Albín Stocký provedl další

kritiku dřívějších poznatků a na jejím základě správně vnímal bylanskou a platěnickou kulturu

odděleně (Venclová 2008a, 13). Velmi zásadní pro vývoj bádání o bylanské kultuře mělo

meziválečné období. V této době byla podstatně rozšířena nálezová základna, například

zásluhou Františka Dvořáka, který mnohonásobně zvětšil archeologickou sbírku v Kolíně.

Rozšíření nálezového fondu umožnilo další teoretický výzkum bylanské kultury, kterému se

věnovali zejména Jaroslav Böhm a Jan Filip. Tito badatelé jako první aplikovali na český

pravěk Reineckeho periodizaci (Koutecký 2001a, 763). Böhm zařadil bylanskou kulturu do

Reineckova stupně Ha C, přičemž absolutně ji datuje mezi 8. a 5. století př. n. l. a roztřídil ji

na tři fáze, které datuje prostřednictvím kovových artefaktů a ke každé z fází přiřazuje

konkrétní pohřebiště. Také charakterizoval podobu a hmotnou náplň hrobů a rozdělil je do

dvou skupin podle velikosti, pohřebního ritu a bohatosti milodarů. První skupina je

definována velkými kostrovými a žárovými, bohatě vybavenými hroby, které připisuje cizím

příslušníkům aristokracie, druhou skupinu reprezentují malé popelnicové, chudě vybavené

hroby, které měly náležet domácí populaci knovízské tradice. Jan Filip pak ve své habilitační

práci rozdělil halštatskou kulturu na západohalštatskou, do níž klade bylanskou kulturu, a

východohalštatskou oblast. Podobně jako Böhm rozděluje bylanské hroby do dvou skupin a

interpretuje je ze sociálního a etnického hlediska. Absolutně datoval bylanskou kulturu mezi

léta 700 – 500/450 př. n. l. (Koutecký 2001a, 764).

Zásadní význam pro současné poznání bylanské kultury má Drahomír Koutecký, jehož

terénní i teoretický výzkum v severozápadních a středních Čechách přinesl zejména detailní

klasifikaci, relativní chronologii a analýzu pohřebního ritu (Venclová 2008a, 14), přičemž

stěžejní je jeho práce Velké hroby, jejich konstrukce, pohřební ritus a sociální struktura

obyvatelstva bylanské kultury z roku 1968. V ní roztřídil hroby do kombinačních skupin podle

jejich obsahu, konstrukce, rozměrů, plochy, tvaru a orientace (Koutecký 1968, 440) a podobně
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jako Böhm a Filip přisuzuje bohaté hroby protokeltským přistěhovalcům ze západu a chudé

domácímu obyvatelstvu (Koutecký 1968, 479). Nově se bylanské kultuře věnuje Marek

Půlpán, který ve své diplomové práci důkladně zpracoval a zhodnotil hrobové nálezy

z Lovosic a kriticky zhodnotil současný stav bádání (Půlpán 2012).

První ženský laténský hrob byl vykopán 11. listopadu 1827 v Novém Bydžově

amatérským archeologem Janem Laufbergerem, první mužský bojovnický hrob s mečem byl

objeven roku 1839 v Roztokách u Prahy. Nelze ovšem vyloučit, že hroby z laténského období

byly prokopány již dříve, jejich inventář se nedochoval a není je tedy možno zpětně datovat.

Od čtyřicátých let 19. století jsou už zmínky o keltských hrobech častější (Waldhauser 1999,

12) a od konce téhož století se objevují první publikace věnované tematicky převážně

keltským hrobům. Za nejvýznamnější lze považovat von Weinzierlovu publikaci o pohřebišti


[…]


v nehluboké jámě. Existovaly sice výjimky, ale vesměs ze starších, špatně dokumentovaných

40

výzkumů (Motyková – Šneidrová 1963, 416). Žárové hroby bylo možno rozdělit do tří

skupin, a sice na hroby popelnicové, menší kruhové jámové a větší obdélného nebo oválného

tvaru (Motyková – Šneidrová 1963, 418). Podle antropologického vyhodnocení byla do hrobů

pohřbívána jen asi čtvrtina z celkového množství kremačních pozůstatků a váha pozůstatků

teoreticky korelovala s pohlavím pohřbeného (Chochol 1963, 457). Z milodarů se nejčastěji

vyskytovaly spony - 19 z nich bylo ještě pozdnělaténských, jedna dokonce středolaténská.

Dále pak součásti opasku, včetně opaskových mezičlánků z laténsko-římského přechodného

horizontu, kování picích rohů, velmi málo zbraní, zlomky bronzových nádob, jehlice a

nástroje (Motyková – Šneidrová 1963, 388 – 410).

Mladší doba římská je na lokalitě zastoupena hrobovými nálezy ze sezóny 2003 a

sídlištními nálezy ze sezóny 2005. Pohřební komponentu tvoří malé kostrové, zřejmě rodinné

pohřebiště situované v zákrutu zaniklého meandru. Byly zde prozkoumány hroby v orientaci

S-J patřící dospělé ženě, dvěma dospělým mužům, jednomu dítěti a jednomu mladistvému,

které byly mimo bronzové spony z ženského hrobu zcela bez nálezů (Foster – Kuna 2004,

3). Hlavní nález sídlištního charakteru představuje polozemnice nepravidelně oválného tvaru

o velikosti 370 x 200 cm. Přímo v objektu nebo v jeho okolí probíhala výrobní činnost

doložená nálezy hliněných přeslenů, zlomku kostěné jehlice, železného nože a železné

strusky. V souboru movitých nálezů měly značné zastoupení zvířecí kosti (ovce/koza, prase,

jelen, kur nebo ryby velkých rozměrů). Stejnému období náleží dvoukomorová pec, sloužící

pravděpodobně k výpalu keramiky, sídlištní jáma a jedna kůlová jamka (Marešová – Kuna

2005,6).

V poloze Na Kaberně nedaleko zkoumané pískovny byl v roce 1912 objeven hrob

s kostrou ležící na zádech ve směru V-Z. Z hrobové výbavy se podařilo zachránit pouze pohár

z temně zeleného skla (Svoboda 1965, 275), podle nějž byl hrob datován do vinařické skupiny

období stěhování národů (Droberjar 2002, 339).
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10. Závěr
V předchozích kapitolách byly popsány a vyhodnoceny pohřební aktivity na lokalitě

v jednotlivých obdobích. V této kapitole budou pro přehlednost všechny výsledky shrnuty.

V době halštatské v tišické pískovně začali pohřbívat ve stupních Ha C2 – C3

příslušníci bylanské kultury. Pohřbívání zřejmě pokračovalo dvěma malými žárovými pohřby,

které mohou náležet období na přelomu doby halštatské a laténské (stejně tak ale mohou

náležet ještě období, kdy zde pohřbívali lidé kultury bylanské). Ve stejném prostoru v rámci

asi 1ha se pak pohřbívalo ještě ve stupních LT A – LT B1. Ve stupních LT B1a – C1a se

pohřební areál přesunul asi o 430 metrů jižněji. Ve starší době římské je pohřební aktivita

zaznamenána zcela mimo plochu nedávného výzkumu a v mladší době římské se opět

v blízkosti halštatských a časně laténských hrobů vyskytuje jedno malé, pravděpodobně

rodinné pohřebiště.

Pohřbívání doby halštatské se zde poměrně striktně řídí všeobecnými pravidly, která

jsou pro toto období známa. Milodary, tvořené především keramikou, jsou taktéž typické a

pokrývají známé tvarové a výzdobné spektrum. K bylanské keramice patří také praktičtější

část této práce, kterou představují typologické tabulky s jejími kresbami umístěné v přílohách.

Na základě charakteristik, které vykazuje keramika, se podařilo tyto objekty blíže datovat, a

to do stupňů Ha C2 – C3, tedy do středního stupně bylanské kultury. Kovových předmětů se

vyskytlo jen málo, nepříliš chronologicky citlivých.

V kontrastu k dodržování pravidel pohřebního ritu doby halštatské vykazují všechny

laténské pohřby hodnocené v této práci větší či menší abnormality. Objekty 2254 a 3054 jsou

orientovány JZ-SV ačkoli by měly být orientovány severojižně, jedinec z objektu 2254

vykazuje nestandartní patologii (trepanace) a uložení (tělo na boku a na několika místech

překryté kameny) a jedinec z objektu 3054 uložení na boku a překříženýma rukama. Mladý

muž z objektu 2349 je sice pohřbený bez větších odchylek, ale jeho milodary v podobě

balíčku nástrojů jsou v České kotlině výjimečné a odkazují na oblast Podunají. Na základě

milodarů, kterými jsou ve všech případech kovové předměty, jsou hroby datovány do časně

laténského období, mezi stupně LTA – LT B1.

Poměrně unikátní nález přestavuje objekt 2346 – hrotitý čtvercový příkop, bohužel bez

datovatelného materiálu. Takovéto příkopy obvykle sloužily jako pohřební objekty buď

s hrobem umístěným v rámci ohrazeného prostoru, nebo přímo v příkopu. Také mohly být

využívány jako svatyně, případně jako svatyně a následně jako místo pohřbu. Vzhledem a

absenci pohřbu nebo vstupního prostoru, který by naznačoval využití prostoru jako svatyně,
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nelze tišický „enclos“ přesně interpretovat. Snad zde k pohřbu dojít mělo, ale z nějakého

důvodu se nekonal a objekt zůstal opuštěn, možná je příčina zcela jiná.
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