Vyhodnocení pohřebního ritu období Ha/LT z lokality Tišice

Jana Bílková

Předložená práce Jany Bílkové vychází z archeologických nálezů datovaných do starší doby železné, získaných při výzkumu pískovny v Tišicích (okr. Mělník) během sezón 2003 a 2005. Jedná se především o kontexty hrobového charakteru.

Cílem práce bylo vyhodnotit a zpracovat nalezený materiál a interpretovat nálezové situace. Hlavní důraz byl kladen na hroby náležející bylanské kultuře. Pozornost byla věnována i kontinuitě pohřbívání na lokalitě. Pohřební komponenty jednotlivých období byly hodnoceny zvlášť a chronologicky.

Součástí vyhodnocení nálezů z bylanských objektů je důkladný popis keramiky, její dokumentace a vytvoření typologických tabulek. Již publikované nálezy byly prezentovány v kontextu patřičných prací, autorka k nim nicméně zaujala i vlastní stanovisko. V případě chybějících charakteristických nálezů byly nedatované kontexty (jako např. hrotitý příkop čtvercového tvaru) hodnoceny na základě analogií z dostupné literatury.

Práce obsahuje všechny komponenty, které má mít práce podobného charakteru: základní představení lokality, archeologického výzkumu, zastoupení jednotlivých kulturních komponent a přehled vlastní problematiky, kterou práce řeší. Následuje podrobný rozbor nálezových situací a materiálu. Na tomto místě je třeba upozornit na značný objem práce s materiálem, který byl daný charakterem bylanských hrobů s početnou keramikou, kterou diplomantka sama vyhodnotila, správně časově zařadila, zpracovala a zdokumentovala. Jí sestavené typologické tabulky a celkové vyhodnocení materiálové náplně zkoumaných archeologických kontextů představují užitečný příspěvek k poznání bylanské hmotné kultury.

V práci je především nutné vyzdvihnout kvalitu zpracování a vlastní invenci autorky, která formuluje vlastní hypotézy a směr dalšího bádání. Lze jen kvitovat, že diplomantka se chce dále problematice věnovat, nyní již z hlediska dálkových tras a kontaktů mezi Čechami a Německem.

Styl vyjadřování je příjemný a stylistické schopnosti na vysoké úrovni. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s výslednou známkou **výborně**.

V Praze 17.6.2014

Mgr. Alžběta Danielisová, Ph.D.